muito claro à Receita Federal tal assertiva.
Assim, faz-se necessário um Breve Relato sobre a questão trazida à baila:
O Contribuinte pagou INDEVIDAMENTE IRPJ referente ao 4º quarto trimestre/2005, recolhimento efetuado em 31/01/2006, valor de R$ 13.209,09 (treze mil, duzentos e nove reais e nove centavos), conforme comprovante anexo (DOC. 1).
Sendo tal valor informado como DÉBITO na DCTF (2o semestre/2005), como consta na Declaração anexa (DOC. 2).
Ocorre que após apresentada a citada DCTF, se observou que o valor de R$

[...]

anteriores não parece ter ficado muito claro à Receita Federal tal assertiva. 

Assim, faz-se necessário um Breve Relato sobre a questão trazida à baila: 

O Contribuinte pagou INDEVIDAMENTE IRPJ referente ao 4º quarto 

trimestre/2005, recolhimento efetuado em 31/01/2006, valor de R$ 13.209,09 (treze 

mil, duzentos e nove reais e nove centavos), conforme comprovante anexo (DOC. 1). 

Sendo tal valor informado como DÉBITO na DCTF (2o semestre/2005), como 

consta na Declaração anexa (DOC. 2). 

Ocorre que após apresentada a citada DCTF, se observou que o valor de R$